III. De trinitate.

de hac re scripta iā legim⁹: plurimū āminiculati ⁊ adiuti: ea que de trinitate: vno sūmo sumeq̄ bono deo pie queri ⁊ disseri posse arbitror: ip̄o exhortāte querēda atq̄ ad iuuāte disserēda suscepit: vt si alia non sunt h̄mōi scripta: sit qđ habeam⁹: ⁊ legāt q̄ voluerint ⁊ valuerint. Si aut̄ iā sūt: tāto facilius aliq̄ inueniant: quāto talia plura esse potuerint. Hanc cū in oib⁹ litter⁹ meis: nō solū pūi lectorē: b̄ etiā liber⁹ correctorē desiderē: m̄lto marie in his vbi ip̄a magnitudo questiōis: vtiā tā m̄ltos inuētores habere posset: q̄ m̄ltos p̄tradictores habet. Verūtamē sic lectorē meū nolo mibi eē de dīcti: ita correctorem nolo sibi. Ille me nō amet ampli⁹ q̄ catholicā fidem: ille se non amet ampli⁹ q̄ catholicā veritatē. Hic illi dico: Noli meis l̄ris quasi scripturis canonicis inseruire: b̄ in illis et qđ nō credebas cū iueneris incūctāter crede: ī istis aut̄ qđ certū nō habebas: nisi certū intellexeris: nō liſtme retinere. Ita illi dico: Noli meas l̄ras ex tua opinione v̄l p̄tentio: b̄ ex diuina lectio: vel incōcussa rōne corrigere. Si quid in eis veri cōprehēderis existēdo nō est meū: at intelligēdo ⁊ amādo ⁊ tuū sit et meū. Si quid aut̄ falsi p̄teerit errādo: fuit meū: b̄ iam cauēdo nec tuū sit nec meū. Hinc itaq̄ tertī bic liber suniat exordiūz: quo usq̄ secūd⁹ p̄uenierat. Cū em̄ ad id vētum esset: vt vellem⁹ ostēderet: nō ideo minorē patre filiū: q̄ ille misit: hic missus est: nec ideo minorē veroq̄ spiritū sanctū: q̄ ⁊ ab illo: ⁊ ab illo missus in euāgelio legitur: suscepim⁹ hoc querere: cū illuc missus sit filius vbi erat: q̄ in h̄c mūdum venit: ⁊ in hoc mūdum erat: cū illuc etiā spūssanc⁹ vbi p̄t̄p̄t̄era missus sit dñs: q̄ ex occulto in carne natus est: ⁊ de sinu patrī ad oculos hominū in forma serui tanq̄ egreditus app̄aruit: ideo etiā spūssanc⁹: q̄ ⁊ ip̄se corpali specie quasi colubā visus est: ⁊ linguis diuisis velut ignis: vt hoc eis fuerit mitti: ad aspectū mortaliū in aliqua forma corporea de spirituali secreto procedere: qđ pater qm̄ nō fecit: tantūm missus: nō etiā missus esse dictus sit. Beinde quesitū est: cur ⁊ pater nō aliquā dictus sit missus: si p̄ illas sp̄es corporales que oculis antiquorū apparuerūt ip̄e demōstrabat. Si aut̄ filius tunc demōstrabat: cur tantū post missus dicere: cū plenitudo tēporis venit: vt

ex femina nascere: qñ quidē ⁊ anteā mittebat: cum in illis formis corporaliter app̄ebat: Aut si non recte missus dicere: nisi cum verbū caro factum est: cur spiritus sanctus missus legat: cui⁹ incarnatio talis nō facta est: Si v̄o per illas antiquas demōstrationes: nec pater nec filius nec spūssactus ostendebat: cur etiā ip̄e nunc dicere: missus: cum illis modis et anteā muttere: Beinde subdiuīsim⁹ vt hec diligētissime tractarent: ⁊ trititam fecimus questionē: cui⁹ vna pars in secūdo libro explicata ē: due sunt relique: de quib⁹ deinceps disseverare aggrediar. Jam em̄ quesitū atq̄ tractatū est in illis antiquis corporalibus formis ⁊ visis: nō tantūmodo patrē: nec tantūmodo filiū: nec tantūmodo spiritus sanctū apparuisse: sed aut̄ indifferēter dominū deum qui trinitas ip̄a intelligit: aut quālibet ex trinitate p̄sonā: quā lectiōis textus indicij circūstantib⁹ significaret.

Vtrum cum deus homībus viſus est ip̄e per assumptam creature speciem apparuit: an v̄o angeli ex persona ipsius locuti sint.

Capitulū. I.

Anc ergo primū quera-
mus: quod sequit. Nam
secūdo loco ī illa distribu-
tione positum est: vtrum
ad hoc opus tantūmodo
creatura formata sit: in q̄
deus sicut tūc oportuisse iudicauit: huma-
nis ostendere aspectibus: An angeli qui
iam erāt ita mitteban: vt ex p̄sona dei lo-
querent: assumentes corporalē speciem de
creatura corporeā in vsum ministerij suū:
Aut ipsum corpus suū: cui non subdūtur:
sed subditum gerunt mutantes atq̄ vertē-
tes in species quas vellent: accōmodatas
atq̄ aptas actionibus suis: sūt attributā
sibi a creatore potentiam? Qua parte que-
stionis quātum dominus dederit p̄tracta-
ta: postremo videndū erit id quod institu-
eramus inquirere: vtrū filius ⁊ spiritus sanctus
⁊ anteā mitteban: ⁊ si ita est: quid int̄
illam missionē ⁊ eam quā in euāgelio legi-
mus distet: an missus non sit aliquis eorū:
nisi cum vel filius factus est ex maria vir-
gine: vel cū spiritus sanctus visibilē specie:
sive in colubā: sive in igneis linguis appa-
ruerit. Si fateor excedere vires intentiōis
me: vtrū angelī manēte spirituali sui corpo-
ris q̄litate: p̄ bac occulti⁹ opantes assumat

Dſ. 9

Thi. i
Bob. 1

Sap. j

Gal. 4

Liber

ex inferioribus elementis corpulenteribus:
qd sibi coaptatu: quasi aliquā vestē mutet
et vertat in quaslibet species corpales: etiā

Ioh. 2 ipsas veras: sicut aqua vera in verū vinū
couersa est a dño. An ipa propria corpora sua
transformat in qd voluerint: accommodata
ad id qd agūt. Sed quodlibet horū sit: ad
plente questionē nō pertinet. Et quis h̄
quoniam homo sum: nullo experimento possim cō-
phendere: sicut angeli qui hec agūt: et ma-
gis ea norūt q̄ ego noui: quatenus mutet
corpus meū in effectu voluntatis mee: siue
qd ī me: siue qd ex alijs extus sum: quid
horū tñ ex diuinaz scripturarū auctorita-
tibus credā: nūc nō opus est dicere: nc co-
gar p̄bare: et fiat sermo longior de re q̄ nō
indiget p̄sens questio. Nūc illud vidēdū
est: vtrū angeli tūc agebāt: et illas corporū
species apparet oculis homī: et illas vo-
ces insonates aurib⁹: cū ipa sensibilis crea-
tura ad nutū seruiēs cōditoris: in id quod
opus erat p̄ tpe vertebat: sicut in libro sa-
piētie scriptū est.

Sap. 16 Creatura em̄ tibi factori
deseruiēs extendit in tormentū aduersum
injustos: et leuior sit ad benefaciēdū his q̄
in te cōfidunt. Propter hoc et tūc in oia se
trāfigurās: omniū nutrici gr̄e tue deserue-
bat: ad voluntatē horū qui te desiderabāt.
Peruenit enī sapiētia voluntatis dei p̄ cre-
aturā spiritalē usq; ad effect⁹ visibles atq;
sensibiles creature corporalis. Ubi enī non
operat qd vult dei omnipotētis sapiētia:
q̄ pretendit a fine usq; ad finē fortiter: et dis-
ponit omnia suauiter.

P̄bide. 8 De mutationib⁹ creature siue cō-
suetudinarū siue insolitis que no-
fiunt extra potestate ac potentia cre-
atoris. **Capl. II.**

Bed aliud est ordo naturalis in cō-
uersione et mutabilitate corporū: q̄
quis etiā ip̄e ad nutū dei seruiat:
pseuerantia tñ consuetudinis amisit admira-
tionē: sicuti sunt que vel breuissimis v̄l cer-
te non longis interuallis temporū celo: ter-
ra: mariq; mutant: siue nascētib⁹: siue occi-
dentib⁹ rebus: siue alias aliter atq; aliter
apparentib⁹. Alia v̄o quis ex ipso ordine
venientia: tamē propter longiora interual-
la temporū minus v̄sitata. Que licet multi
stupeant ab inquisitorib⁹ huius seculi: cō-
phensa sunt: et progressu generationū quo
sepius repetita sunt: et a pluribus cognita:
eo min⁹ mira sunt: sicuti est defect⁹ lumina-
tiū: et raro existētes quedā spēs siderū: et

terremotus: et mōstruosi part⁹ aiantiū: et q̄
similia: quoq; nihil fit nisi voluntate dei: s
plerisq; non appetet. Itaq; licuit vanitati
philosophoz: etiā caulis alijs ea tribuere:
vel veris: vel p̄ximis: cū oīno videre non
possent: supiore ceteri omībus cām: id est
voluntatē dei: vel falsis: et ne ab ipa quidē
p̄ vestigatiōe corporaliū rerū atq; motionū:
sed a sua suspicēe et errore platis. Dicā si
potero quiddā: exēpli grā: quo hec aptio-
ra sint. Est certe in corpe humano quedā
moles carnis: et forme spēs: et ordo: distin-
ctioz mēbroz: et tpatio valitudinis: h̄ cor-
pus inspirata aia regit: eadēq; rōnalis: et
ideo quis mutabilis: tñ que possit illi⁹ in-
comutabilis sapiētē p̄ticeps esse: vt sit p̄t-
cipatio ei⁹ i idipm: sic in psalmo scriptū ē:
de oīb⁹ sanctis: ex quib⁹ tanq; lapidib⁹ vi-
uis edificat illa hierlm māf nrā etna in ce-
lis. Ita enī canit: Hierusalez que edificat **P̄. 12**
vt ciuitas: cui⁹ p̄ticipatio ei⁹ in idipm. Id
ipm quippe h̄ loco: illud sūmū et incomuta-
bile bonū intelligit: qd de⁹ est: atq; sapien-
tia voluntasq; ipius. Lui cantat alio loco:
Mutabis ea et mutabūs: tu v̄o idē ip̄e es. **P̄. 10**
Exemplū quo ondit omes cau-
sas actionū rōnabiliūz a stima dei
volutate descendere. **Capl. III.**
Onstituam⁹ ergo aio talē sapien-
tē: cui⁹ aia rōnalis iam sit p̄ticeps
incomutabilis eterneq; veritatis:
quā de omnib⁹ suis actionib⁹ cōsulat: nec
aliquid oīno faciat: quod nō in ea cognō-
uerit esse faciendū: vt ei subditus eius ob-
tempans recte faciat. Iste si cōsulta sum-
ma rōne diuine iusticie quā i secreto audi-
ret aure cordis sui: eaq; sibi iubente in ali-
quo officio misericordie corpus labore fa-
tigaret: egritudinēq; cōtraheret: cōsultisq;
medicis: ab alio diceret causaz morbi esse
corporis siccitatē: ab alio autē humoris i-
moderationē: vnuis eoz verā cām diceret
alter erraret: vterq; tñ de p̄ximis causis:
id est corporib⁹ p̄nūciaret. **A**t si illi⁹ siccita-
tis causa qreref: et inueniref voluntari⁹ la-
bor: iā ventū esset ad supiore causam: q̄ ab
aia p̄ficiuceret ad afficiendū corp⁹ qd re-
git: s̄ nec ipa p̄ma eēt. Illa em̄ p̄culdubio
supior erat in ipa incomutabili sapientia:
cui homis sapiētis aia i caritate seruiēs: et
ineffabilit̄ iubēti obediēs: voluntari⁹ labo-
re suscepereat: ita nō nisi dei voluntas causa
prima illi⁹ egritudinis veracissime repiret.
Nam v̄o si in labore officioso et pio adbi-